chuyển về tư tưởng, thành lập tổ chức Việt Nam Thanh niên Cách mạng Đồng chí hội

(1925) và thống nhất các tổ chức cộng sản trong nước thành Đảng Cộng sản Việt Nam

(tháng 2/1930).

Ngày 5/6/1911, Nguyễn Tất Thành rời bến Nhà Rồng, ra đi tìm đường cứu nước. Cũng

trong năm đó, ngày 10/10/1911, Cách mạng Tân Hợi nổ ra với mục đích lật đổ nền quân

chủ phong kiến, xác lập chế độ cộng hòa. Chủ thuyết Tam dân của Tôn Trung Sơn, được

ông công bố lần đầu vào năm 1905, được hiện thực hóa một phần trong quá trình tiến hành

cách mạng. Song, Cách mạng Tân Hợi thành công không trọn vẹn, khiến cho nền dân chủ